
COMUNE DI PROCIDA
Città Mekopolitana di Napoli

ll" Sezione - Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Part. 212
N. Res Gen.835
del 28/08/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE II SEZIONE.
Incaricato con decreti sindacali n. 32 del I 8/1 1/201 9e n. 35 del 04112,2019

OGGETTO: DETERMINA EFFICACIA AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO DI DIREZIONE LAVORI E CSE PER I LAVORI DI ''MESSA IN
SICUREZZA DEL COSTONE TERRA MURATA IN CORR]SPONDENZA
Df,LL'ABBAZIA SAN MICHELE" - PROCEDURA NEGOZIATA (EX ART.36, COMMA
2, LETTERA B) DEL DLGS. N. 5012016, AI SENSI DELL'ART 60 DEL D.LGS.5O/2016 DI
AGGIUDICAZIONE CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU'
VANTAGGIOSA IN MODALITA' TELEMATICA.
CIG: 80203412C5 CUP: C94C17000340001

IL RESPONSABILE DELLA II SEZIONE
RILEVATO:

che con propria determinazione n. 965 del 2911012019 veniva disposto di procedere mediante
procedura negoziata, in modalità telematica ai sensi dell'art.60 del D.Lgs n. 50/2016 (e smi),
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 comma 4 lett.
b) D.Lgs. 5012016 per I'affidamento dell'incarico di Direzione lavori e Cse per i Lavori di
"Messa in sicurezza del Costone Tena murata in corrispondenza dell'Abbazia San Michele",
ponendo a base d'asla la somma di euro 95.004,55, oltre IVA;

VISTI:

I decreti sindacali n. 32 del 1811112019 e n. 35 del 0411212019 con i quali veniva conferito
all'arch. Gioacchino Rosario De Michele l'incarico di Responsabile della II Sezione del
comune di Procida;
l'art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina Ie procedure aperte;
I'art.40, co. 2, del D.Lgs. 18/04/2016. n. 50, il quale dispone che "A decorrere dal 18 ottobre
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici", nonché I'art. 52, co. 5 del D.Lgs. 1810412016. n. 50, il quale rende

necessario I'ulilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo svolgimento delle
procedure di gara, onde assicurare che "...l'integrità dei dati e la riservatezza delle offerte e

delle domande di partecipazione siano mantenute...";
l'art. 3 della legge 136/2010. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



il D.Lgs. 81i2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05103/2008 in materia di rischi
interferenziali:
il D.Lgs. 33/2013 el'art.29 del D.Lgs. 5012016, in materia di Amministrazione trasparenre;
I'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);
Visto il vigente Statuto;

RJCHIAMATO l'art. 107 del D.Lgs. 26712000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183. co. 8 del D.Lgs.
267/2000l'

o Che sono stati invitati alla procedura i seguenti operatori economici:
- Ing. Pasquale Fusco C.F.: FSCPQL75T18F839Q;
- Ing. Gennaro Schisa C.F.: SCHGNR56L23F839Y:
- lng. 85 S.r.l. C.F.:05258581213;
- Arch. Federico Verderosa C.F.: VRDFRC68P24A509Q;
- Ing. Fabio Locascio C.F.: LCSFBA62L27F839H:

o Che allo scadere della procedura. è pervenuta una sola offerta per la procedura di che trattasi;
o che il giomo 18/05/2020, così come si evince dal Verbale n. 1 1810512020 si è proceduto alla

prima seduta di gara durante la quale è stato accertato il conetto caricamento, nel rispetto dei
termini di scadenza fissati dal Bando di gara, della documentazione amministrativa presentata
dal seguente RTP:
1. RTP Ing. Gennaro Schisa - arch. Luigi Calabrese con sede in Napoli via Manzoni n. 50

P.IVA 05097130636;
o Che il giomo I 8/05/2020, così come si evince dal Verbale n. ldel 1810512020, si è proceduto

alla verifica della documentazione amministrativa dei sopra indicato RTP e, essendo tale
documentazione amministrativa conforme e valida, l'RTP "Ing. Gennaro Schisa - arch. Luigi
Calabrese" è stato ammesso alla fase successiva riguardante l'esame dell'offerta tecnica;

o Che il giomo 1810512020, così come si evince dal Verbale n.2 del 18/05/2020. si è proceduto
alla seconda seduta riservata per ['esame e la valutazione dell'oflerta tecnica. non esaurendo
la valutazione durante tale seduta e fissando il prosieguo alla successiva seduta riservata;

. che il giomo 19/0512020, cosi come si evince dal Verbale n. 3 del 1910512020. la
Commissione giudicatrice prosegue nella valutazione delle offerte tecniche e procede
all'assegnazione dei punteggi così come indicati a pag. 2 del Verbale n.3 d,el 1910512020;

o che il giomo 2510512020 così come si evince dal Verbale n. 4 del2510512020. in seguito alla
valutazione dell'offerta tecnica, la Commissione giudicatrice procede alla pubblicazione dei
risultati dell'offerta tecnica e all'apertura e la valutazione dell'offerta economica;

. nella valutazione dell'offerta economica viene riscontrata una discordanza tra il seriale
consegnato nelle modalità prescritte dal Disciplinare di Gara e quello comunicato in sede di
presentazione di gara, comportando da parte della Commissione I'esclusione della suddetta
concorrente RTP "Ing. Gennaro Schisa - arch. Luigi Calabrese" dalla procedura di gara in
essere e rimandando al RUP l'adozione di tutti i prowedimenti di competenza;

o che il giomo 2510512020 così come si evince dal Verbale n. 5 del 2510512020, il RUP ha
avviato una procedura in prosecuzione alle operazioni e ai dovuti accertamenti da farsi circa
l'esclusione dalla gara dell'RTP "Ing. Gennaro Schisa - arch. Luigi Calabrese" in seguito
alla quale ha ritenuto di riammettere in gara I'unica concorrente;

o in seguito alla riammissione in gara dell'unica concorrente RTP "lng. Gennaro Schisa - arch.
Luigi Calabrese" la commissione giudicatrice ha ripreso Ie attività di gara e e ha esaminato
la cofiettezza dell'offerta economica dell'rinica concorrente, ammettendola alla fase
successiva;

DATO ATTO:



a

a

che il seggio di gara, mediante verbali di gara redatti in data 18/05/2020. 1910512020 e
2510512020, ha proposto I'aggiudicazione sub judice all' RTP "Ing. Gennaro Schisa - arch.
Luigi Calabrese" con sede in Napoli via Manzoni n.50 P.IVA 05097130636, avendo
presentato I'unica offerta essendosi dichiarata disposta ad eseguire la prestazione di cui
trattasi dietro un compenso di Eur.o 77 .903.73 già al netto del ribasso del I 8,00% sull'importo
a base di gara di Euro 95.004,55, oltre IVA;
che risulta necessario nominare il Direttore dell'esecuzione per il servizio de quo 04

RILEVATO
r che nulla osta all'approvazione dei citati verbali ed al conseguente affidamento all'RTP "lng.

Gennaro Schisa - arch. Luigi Calabrese". con sede in Napoli via Manzoni n. 50 P.IVA
05097130636 dei servizi in oggetto dietro pagamento di un corrispettivo netto di Euro
77 .903.73, oltre IVA nonché alle altre condizioni sopraccitate;

DATO ATTO che
o visto il positivo riscontro effettuato, sussistono i presupposti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del

D.lgs. 50/2016. per la dichiarazione di efficacia del['aggiudicazione definitiva;
. ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del d.lgs. 50/2016, il contratto può essere stipulato solo

"divenuta effrcace l'aggiudicazione" entro i successivi 60 giomi salvo diverso termine
previsto nel bando o nell'invito ad offrire;

o dell'avvenuta aggiudicazione dell'appalto verrà data comunicazione alle imprese concorrenti
ai sensi del['art. 76, comma 5 - lett. a), del D.tgs. n.5012016;

o il C.U.P. è il seguente: C94C17000340001 e il C.l.G. è 80203412C5;

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare l'efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art.32 comma 7

del D.lgs. 5012016:

RITENUTO alftesì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensì dell'art. 32 comma l4 del D.lgs.
5012016 previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché
della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva:

DETERMINA

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte;

2. Di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto
dichiarati in sede di gara dai professionisti aggiudicatari;

3. Di dichiarare efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. 5012016. in data odiema. a
seguito del['esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara,
l'aggiudicazione al seguente operatore economico: all'RTP "Ing. Gennaro Schisa - arch.
Luigi Calabrese", con sede in Napoli via Manzoni n. 50 P.IVA 05097130636 dei servizi di
cui all'oggetto alle condizioni indicate nel progetto a base di gara esecutivo ed in particolare
dietro pagamento di un corrispettivo netto di Euro 77.903,73, oltre IVA;

4. Di stabilire che il relativo conhatto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs.
50/2016 previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione
nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;

5. Di dare atto che in relazione al presente atto non sussistono in capo a[ sottoscritto cause di
conflitto d'interesse, anche potenziale, di cui all'art.6 bis della L.241190;

6. Di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione, i[ sottoscritto
Responsabile, esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell'atto con cui si

attesta la regolarità e la conettezza dell'azione amministrativa posta in essere, ai sensi

dell'art.4 del vigente regolamento Comunale sui controlli intemi approvato con delibera della
Commissione Straordinaria n.2 del 04101 12013:.



7. Di impegnare compenso di Euro 77.903,73 oltre IVA trova copertura sul capitolo 3254.02
cod.09.01-2.02 del predisponendo bilancio 2020 e del predisponendo bilancio pluriennale
202012022, che presenta la necessaria disponibilità del bilancio;

8. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale ai sensi dell'art.
29, comma l, del D.Lgs. n.50/2016 (e smi).

9. Che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIG)
attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori. servizi e fomiture su

richiesta di questo Ente riporta il n. CIG: 80203412C5_ CUP: C94C17000340001

rmentoII
Arc o Michcle

3
,ì

Ì" Arc chele



Ai sensi e per gli effetti dell'art.l47 bis del D.Lgs. 26712000 e successive modifiche si esprime parere

favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

Lt.....2..$.(eh/..20...........

Allegato alla determina n 242 del2810812020I Io Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Re I Servizio Fi ZI

+ *
.,1

VISTO DI COPERTURA FINANZIARLA

Ai sensi e per gli effetti dell'a .147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modiJiche, si appone il visto

attestante la coperlura finanziaria del presente atlo.

del Servizio Finanziario
G

U

1 I SET 2020Lì....... *t -/ unale

Lt .zg..(#-Re

I


